
GABINETE DO PREFEITO
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
GABINETE DO PREFEITO

LEI N.º 5.223/2019, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019. 

RECONHECE DE UTILIDADE PÚBLICA A 
LIGA DESPORTIVA PATOENSE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

	 ANTÔNIO IVANES DE LACERDA, prefeito interino do município de 
Patos, Estado da Paraíba, usando das atribuições legais que são conferidas por Lei.
	 FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a 
seguinte Lei:

	 Art. 1º Fica reconhecida como Utilidade Pública da entidade Filantrópica 
denominada “Liga Desportiva Patoense”, portadora do CNPJ/MF sob n Associação 
Esportiva  32.343.191/0001-80, e dá outras providências.

	 Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

	 Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 20 de 
setembro de 2019.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

Autoria: Vereadora Valtide Paulino Santos

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

LEI N.º 5.224/2019, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019. 

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DO USO 
DE IDENTIFICAÇÃO FUNCIONAL EM TODOS 
OS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

	 ANTÔNIO IVANES DE LACERDA, prefeito interino do município de 
Patos, Estado da Paraíba, usando das atribuições legais que são conferidas por Lei.
	 FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a 
seguinte Lei:

	 Art. 1º Fica instituída a obrigatoriedade do uso da Identificação Funcional 
em todos os setores no âmbito da Administração Pública Municipal do Município de 
Patos-PB.
	 PARÁGRAFO ÚNICO: a identificação prevista no caput deste artigo, 
pode ser usado crachá ou outro meio de identificar os referidos servidores, devendo 
conter a identificação obrigatoriamente de Nome e Cargo ou Função exercida.

	 Art. 2º Os servidores públicos municipais, efetivos, temporários ou 
estagiários, são obrigados a fazer uso da Identificação Funcional no local de trabalho.

	 Art. 3º O Poder Executivo Municipal deverá tomar as medidas necessárias 
para o cumprimento desta Lei.

	 Art. 4º O Poder Executivo Municipal poderá regulamentar no que couber 
a presente Lei.

	 Art. 5º As despesas eventuais decorrentes desta Lei, correrão por conta de 
dotação orçamentária própria.

	 Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.  

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 20 de 
setembro de 2019.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

Autoria: Vereador Ederlan de Oliveira Santos

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

PATOS-PB, DOMINGO, 22 DE SETEMBRO DE 2019

ATOS DO PODER EXECUTIVO ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO 

LEI N.º 5.225/2019, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019. 

DISPÕE SOBRE AFIXAÇÃO DE CARTAZES 
NOS ESTACIONAMENTOS PÚBLICOS OU 
PRIVADOS, ALERTANDO SOBRE O ABANDONO 
INVOLUNTÁRIO DE MENORES NO INTERIOR 
DO VEÍCULO NO MUNICÍPIO DE PATOS-PB, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

	 ANTÔNIO IVANES DE LACERDA, prefeito interino do município de 
Patos, Estado da Paraíba, usando das atribuições legais que são conferidas por Lei.
	 FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a 
seguinte Lei:

	 Art. 1º Ficam os proprietários e os responsáveis por estacionamentos 
públicos ou privados obrigados no Município de Patos-PB, a afixar nas suas 
dependências, em local visível ao público, cartazes informativos, com o seguinte 
dizer: "SOLICITAMOS AOS SENHORES PAIS OU RESPONSÁVEIS QUE 
ATENTEM PARA SEUS FILHOS OU MENORES DE IDADE NO INTERIOR DO 
VEÍCULO, AO SAIR DELE".

	 Art. 2º O não cumprimento desta Lei implicará inquérito administrativo no 
caso dos órgãos públicos, no caso das empresas privadas sujeitará o estabelecimento 
infrator às seguintes sanções:
	 I - Advertência;
	 II - Multa de 100 (cem) - UFIR - Unidades Fiscais do Município de Patos 
ou outro indicador que venha substitui-lo;
	 III - Multa de 500 (quinhentos) UFIR - Unidades Fiscais do Município de 
Patos ou outro indicador que venha substitui-lo, no caso da primeira reincidência; 
	 IV - Multa de 1.000 (hum mil) UFIR - Unidades Fiscais do Município de 
Patos ou outro indicador que venha substitui-lo, no caso da segunda reincidência.

	 Art. 3º Ficará sob a responsabilidade de fiscalizar o cumprimento da 
preste Lei a Superintendência de Trânsito e Transporte do Município de Patos – 
STTRANS.

	 Art. 4º As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por 
conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

	 Art. 5º Os referidos estabelecimentos citados no artigo 1º desta lei, 
deverão se adaptar às disposições desta lei no prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 
sua publicação.

	 Art. 6º O Poder Executivo Municipal poderá regulamentar no que couber 
a presente Lei.

	 Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 20 de 
setembro de 2019.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

Autoria: Vereador Ederlan de Oliveira Santos

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO 

LEI N.º 5.226/2019, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019. 

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DA 
UTILIZAÇÃO DE CRACHÁ DE IDENTIFICAÇÃO 
POR FUNCIONÁRIOS QUE PRESTAREM 
SERVIÇOS EM CASAS NOTURNAS, CASAS DE 
SHOWS, TEATROS, BOATES E EVENTOS QUE 
CUMULATIVAMENTE TENHAM APRESENTAÇÃO 
MUSICAL, COBRANÇA DE ENTRADA OU NÃO E 
VENDA DE BEBIDAS ALCÓOLICAS, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

	 ANTÔNIO IVANES DE LACERDA, prefeito interino do município de 
Patos, Estado da Paraíba, usando das atribuições legais que são conferidas por Lei.
	 FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a 
seguinte Lei:



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, DOMINGO, 22 DE SETEMBRO DE 2019

	 Art. 1º Fica estabelecida a obrigatoriedade do uso do crachá de 
identificação por funcionários que prestam serviços de segurança, guardas ou 
vigias, em casas noturnas, casas de shows, teatros, boates, bares, e eventos de shows 
cumulativamente tenham apresentação musical, teatral e artística, cobrando entrada 
ou não e venda de bebidas alcóolicas.

	 Art. 2º O crachá de identificação previsto na presente Lei deverá conter, 
de forma legível, as seguintes especificações do funcionário em serviço:
	 I - nome e sobrenome;
	 II - foto recente;
	 III - função exercida; e 
	 IV - caso seja terceirizado, nome da empresa de origem.

	 Art. 3º O descumprimento ao disposto desta Lei sujeitará o estabelecimento 
infrator às seguintes sanções:
	 I - Advertência;
	 II - Multa de 50 (cinquenta) - UFIR - Unidades Fiscais do Município de 
Patos ou outro indicador que venha substitui-lo;
	 III - Multa de 100 (cem) UFIR - Unidades Fiscais do Município de Patos 
ou outro indicador que venha substitui-lo, no caso da primeira reincidência;
	 IV - Multa de 500 (quinhentos) UFIR - Unidades Fiscais do Município de 
Patos ou outro indicador que venha substitui-lo, no caso da segunda reincidência. 

	 Art. 4º Ficará sob a responsabilidade de fiscalizar o cumprimento 
da preste Lei o Poder Executivo Municipal, através da Guarda Municipal e/ou a 
Coordenadoria de Defesa do Consumidor PROCON Municipal de Patos.

	 Art. 5º A arrecadação das multas citadas no artigo 3º desta Lei deve ser 
destinada para o Fundo Municipal de Proteção e Defesa dos Direitos Difusos do 
Consumidor, conforme especificado no Parágrafo único do Art. 1º da Lei Municipal 
de n°. 3.742/2008 de 12 de dezembro de 2008.

	 Art. 6º Os clientes ou usuários poderão realizar denúncias, anônimas ou 
não, a respeito do descumprimento da presente Lei ao órgão fiscalizador responsável.
	 § 1° - Caso haja denúncia de descumprimento da presente Lei o órgão 
fiscalizador responsável deverá proceder à verificação da veracidade da denúncia.

	 Art. 7º O Poder Executivo Municipal poderá regulamentar no que couber 
a presente Lei.

	 Art. 8º Esta Lei entre em vigor na data de sua publicação.

	 Art. 9º Revogam-se as disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 20 de 
setembro de 2019.

 
Antônio Ivanes de Lacerda

PREFEITO INTERINO
Autoria: Vereador Ederlan de Oliveira Santos

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

LEI N.º 5.227/2019, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019. 

INSTITUI O PROGRAMA “BANHEIRO LEGAL”, 
QUE VERSA SOBRE A COSTRUÇÃO E/OU 
DISPONIBILIZAÇÃO DE BANHEIROS DE USO 
PÚBLICO EM PRAÇAS ONDE SEJAM PRATICADAS 
AS MODALIDADES ESPORTIVAS OU QUE SEJAM 
CONSIDERADAS PONTOS TURÍSTICOS DA CIDADE 
DE PATOS E E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

	 ANTÔNIO IVANES DE LACERDA, prefeito interino do município de 
Patos, Estado da Paraíba, usando das atribuições legais que são conferidas por Lei.
	 FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a 
seguinte Lei:

	 Art. 1º Fica criado o programa “Banheiro Legal” que tem por objetivo 
disponibilizar banheiros públicos em praças da cidade de Patos-PB, ondem sejam 
praticadas modalidades esportivas ou que sejam considerados pontos turísticos.

	 Art. 2º. Os banheiros públicos, a que se refere o art. 1º desta Lei, poderão 
ser construídos em parceria com a iniciativa privada que, em contrapartida, poderá 
utilizá-la para divulgações publicitarias.
	 Parágrafo Único – Como alternativa à construção de espaços físicos 
permanentes, poderão ser disponibilizados, como banheiros públicos, banheiros 
químicos temporários, desde que tratados e trocados no período cabível.

	 Art. 3º A limpeza e a manutenção dos banheiros ficarão a cargo das 
empresas parceiras ou do poder público municipal.

	 Art. 4º Esta Lei será regulamentada pelo executivo, no prazo de 180 dias 
após a sua vigência. 

	 Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 20 de 
setembro de 2019.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

Autoria: Vereador Antônio Araújo do Nascimento

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0992/2019		    Patos-PB, em 20 de setembro de 2019.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei Orgânica do Município, 

	 R E S O L V E:

	 I - CONSTITUIR a COMISSÃO PERMANENTE DE SINDICÂNCIAS 
E PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES, no âmbito da 
Administração Pública Municipal.

	 II - DESIGNAR os servidores SAMYR ALAN LEITE XAVIER, 
matrícula n.º 31544867, Técnico de Nível Médio do SUAS, lotado na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social; JAILMA FIGUEIREDO SOARES, matrícula 
nº 3037, Professor Fundamental I, lotada na Secretaria Municipal de Educação; e, 
ROBSON SOARES SOUSA, matrícula n.º 31549402, Agente Fiscal de Tributos, 
lotado na Secretaria Municipal de Finanças.
	
	 III - Esta Comissão ficará sob a coordenação e supervisão da Secretaria 
Municipal de Administração e com suporte jurídico da Procuradoria-Geral do 
Município de Patos e das respectivas Secretarias das quais estejam subordinados os 
interessados.

	 IV - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

	 V - Ficam revogadas as disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da 
Paraíba, em 20 de setembro de 2019.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

EDITAIS E AVISOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

SUPERINTENDÊNCIA DE TRANSITO E TRANSPORTES PÚBLICOS DE 
PATOS-PB - STTRANS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2019

A Superintendência de Transito e Transportes Públicos de Patos - STTRANS, estado 
da Paraíba, por intermédio da sua Pregoeira, Torna Público, para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar licitação na Modalidade Pregão Presencial.

OBJETO: Registro de Preços visando a Possível Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços gráficos diversos, destinados para atender 
as necessidades da Superintendência de Trânsito e Transportes Públicos de Patos 
- STTRANS, conforme especificações e quantidades discriminadas no Termo de 
Referência Anexo I do edital.

TIPO: MENOR PREÇO

DATA DA ABERTURA: 08 de outubro de 2019 – HORÁRIO: 09:00 HORAS

LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei Federal nº 10.520/02, aplicando-se 
subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal nº. 8666, de 21 
de junho de 1993.

Informações: Rua Horácio Nóbrega, S/N, Belo Horizonte, Patos/PB, de segunda a 
sexta, das 08:00 as 12:00 horas ou pelo site www.patos.pb.gov.br, no link "Avisos de 
licitações". Contatos: e-mail: licitacao@patos.pb.gov.br. Telefone: (83)3423-1563.

Patos-PB, 18 de setembro de 2019.

JOELMA PALMEIRA PEREIRA
Pregoeira

GOVERNO MUNICIPAL 
ANTÔNIO IVANES DE LACERDA - PREFEITO INTERINO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB


